
N. 146 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/07/2019 

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019: RILEVAZIONE AREALE E DA 
LISTA - COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E NOMINA DEL RESPONSABILE. 

L’anno  2019 addì  27 del  mese di  luglio  alle  ore  12:30  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Assente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Assente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 2, Accordino Franco Roberto, Morbi Alessandro. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CENSIMENTO PERMANENTE  DELLA POPOLAZIONE  2019:  RILEVAZIONE  AREALE  E  DA LISTA - 
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E NOMINA DEL RESPONSABILE.

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019: RILEVAZIONE AREALE E 
DA  LISTA  -  COSTITUZIONE  UFFICIO  COMUNALE  DI  CENSIMENTO  E  NOMINA  DEL 
RESPONSABILE.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 27/12/2017 n. 205 (finanziaria 2018) ed in particolare l’art. 1 commi da 227 a 237, 
con la quale sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

Visto,  in particolare,  il  comma 227 lett.  a) che indice il  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ai sensi dell’ art. 3 de lD.L. 18/10/2012 n. 179 convertito 
con  modificazioni  nella  legge  17/12/2012  n.  221  e  del  D.P.C.M.  12/05/2016  in  materia  di 
censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei  numeri  civici  e  delle  strade  urbane, 
pubblicato in G.U. n. 167 del 19/07/2016 e nel rispetto del reg. C.E. n. 763/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 09/07/2008 nonché dei relativi regolamenti di attuazione;

Vista la circolare n. 1/d del 05/04/2019 prot. N. 7741/19 dell’Istituto Nazionale di statistica, avente 
ad oggetto: “CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2019: 
RILEVAZIONE AREALE E RILEVAZIONE DA LISTA” nella quale è indicato:

- che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute
nel Piano generale di censimento (PGC);
- che il disegno delle indagini periodiche a supporto degli obiettivi del censimento permanente si 
articola nelle due componenti areale (A) e da lista (L);
- la data di riferimento delle informazioni raccolte è quella del 6 ottobre 2019;
- la descrizione della rilevazione areale;
- la rilevazione da lista;
- la modalità e i tempi di costituzione dell’Ufficio comunale di censimento (UCC), i suoi compiti;
- la modalità di selezione e i requisiti professionali dei coordinatori, degli operatori di back office e
dei rilevatori, i loro compiti;

Vista la circolare n. 2 del 21/05/2019 prot. N. 10899/19 dell’Istituto Nazionale di statistica, avente 
ad  oggetto:  “CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  ABITAZIONI  2019: 
MODALITA’ DI SELEZIONE E REQUISITI PROFESSIONALI DI COORDINATORI, OPERATORI DI 
BACK  OFFICE  E  RILEVATORI,  ASSICURAZIONE  DEL  PERSONALE  DELLA  RETE  DI 
RILEVAZIONE TERRITORIALE”;

Atteso che i compiti principali degli UCC, indicati nella citata circolare ISTAT n. 1/2019 sono:

a. mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione dell’Ufficio e di 
svolgimento delle rilevazioni;

b. selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back office;

c. collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento (UPC) 
all’organizzazione  e,  ove  richiesto,  dall’ISTAT, all’erogazione  della  formazione  degli  operatori 
comunali, utilizzando i materiali predisposti dall’Istat;

d.  costituire  uno  o  più  centri  comunali  di  rilevazione  dislocati  sul  territorio,  con  compiti  di 
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte (per la 
sola rilevazione da lista);

e. svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal PGC e dalle circolari dell’Istat;

f. monitorare l’andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;

g.  accertare  eventuali  casi  di  violazione  dell’obbligo  di  risposta  da  parte  di  famiglie,  dandone 
tempestiva comunicazione all’ISTAT;

h.  fornire indicazioni  di  situazioni  particolari  esistenti  sul  proprio territorio (es. campi rom, aree 
inagibili, indirizzi speciali, ecc.);

i.  provvedere  alla  verifica  delle  incoerenze  tra  le  unità  rilevate  e  quelle  presenti  in  anagrafe 
secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’ISTAT;

l. redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i 
tempi stabiliti dall’ISTAT;

copia informatica per consultazione



Atteso che,  a livello  locale,  ciascun Comune designato dovrà costituire l’Ufficio Comunale del 
Censimento (di seguito UCC);

Rilevato che l’UCC deve disporre, in tempi rapidi, di risorse professionali, logistiche e strumentali 
adeguate in quantità e qualità, al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti assegnati, 
necessari per il buon andamento dell’operazione censuaria;

Rilevato, altresì, che nell’ambito degli UCC opereranno i rilevatori comunali e gli  eventuali  loro 
coordinatori da individuare e reclutare secondo modalità e tempi specificati dall’Istat;

Considerato che  la  spesa necessaria per gli  adempimenti  dell’UCC trova finanziamento nelle 
assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT previsti in euro 2.782,00;

Visti
- il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”,
e successive modificazioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che con Decreto sindacale n. 30/2019 è stata attribuita alla Dott.ssa Marina Bellegotti la 
Responsabilità del Settore Servizi generali comprendente anche i Servizi Demografici;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  ai  sensi dell’art.  49 del D.lgs.  n. 267/2000,  dal  Responsabile 
Settore Servizi Generali sulla regolarità tecnica del presente provvedimento e dal responsabile del
Settore Finanziario sulla regolarità contabile;

Con votazione unanime e palese, espressa nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

1) di costituire, per le motivazioni indicate in premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 
per  le  operazioni  del  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  2019  in  forma 
autonoma presso il proprio ufficio dei servizi demografici, nominando e chiamando a farne parte i 
dipendenti di cui al seguente prospetto:

Dipendenti Ufficio 
Demografici

Categoria e profilo 
professionale

Compiti assegnati

Cristian Galmarini Collaboratore amministrativo Responsabile UCC – Operatore 
di
back office - Rilevatore

Devis Macaluso Collaboratore amministrativo Componente UCC – Operatore 
di
back office - Rilevatore

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale;

2)  di  nominare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  Responsabile  dell’Ufficio  comunale 
Censimento il Sig. Cristian Galmarini;

3) di dare atto che al Responsabile del costituito UCC così come nominato al precedente punto 2)
del presente dispositivo, fanno carico:
a) l’organizzazione dell’ufficio;
b) l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT;
c) la gestione dei fondi assegnati e il rendiconto secondo le istruzioni emanate dall’ISTAT;

copia informatica per consultazione



d) l’eventuale integrazione dei componenti dell’UCC, laddove se ne manifestasse l’esigenza.

4) di individuare lo stesso ufficio censimento quale unico centro comunale di raccolta dei
questionari.

                                                                               
Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1098/2019 ad  oggetto:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA 

POPOLAZIONE  2019:  RILEVAZIONE  AREALE  E  DA  LISTA  -  COSTITUZIONE  UFFICIO 

COMUNALE DI CENSIMENTO E NOMINA DEL RESPONSABILE. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1098/2019 del  SETTORE  SERVIZI  DEMOGRAFICI ad  oggetto: 

CENSIMENTO PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  2019:  RILEVAZIONE  AREALE  E  DA 

LISTA  -  COSTITUZIONE  UFFICIO  COMUNALE  DI  CENSIMENTO  E  NOMINA  DEL 

RESPONSABILE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 19/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 146 del 27/07/2019

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019: RILEVAZIONE 
AREALE E DA LISTA - COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E 
NOMINA DEL RESPONSABILE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/08/2019.

Tradate, 03/08/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


